37) Satis itague sero in Finlandia fuit hoc consilium ado- 
ptatum, quod per Sveciam diu jam obtinuerat; ad quod igitur 
exemplum provocans Episcopus noster, in litteris hac de re datis,
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dicit: Huilken fierde dell utgiffues j menige Sveriges kirkior, ok 
hether fatige tiondh, Canickom til hielp ok uphälde. In Upsa- 
liensi quidem Dioecesi, seculo jam XIII hunc morem initium ce- 
pisse, SCHEFFERUS docet, Not. ad Chron. Archiep. Upsaliens. p. 
37 sq., qui literis Ducis Birgeri allatis demonstrat, audax hoc 
consilium, tributum a populo ad alium prorsus usum collatum, 
ad Hierarchiae confirmandas rationes adhibendi, primum non sine 
aceedente consensu R. Ærici (Balbi), Ducis Birgeri ac aliorum 

discretorum terrae (s. ut alio loco habetur, principum regni), h. 
e. eorum apud quos tum summa potestas Reip. residebat, fuisse 
tentatum atque perfectum (eo, putamus, tempore, cum sub Ar- 
chiepiseopo Jarlero Collegium Canonicorum secularium in Eccle- 
sia Upsaliensi primum institueretur, vid. ibid. p. 19): an decimae 
pauperum aliae, quam quae ex tribus Fulklandis (Tiundia, At- 
tundia et Fierdhundia) provenirent, per Upsaliensem dioecesin 
neque postea (quod significare SCHEFFERUS videtur) Canonicis 

- vindieatae fuerint, aliis disquirendum relinquimus. (Cfr. PERING- 
SKÖLD Monum. Upland. 'T. II p. 235.) Nostri autem tempore Epi- 
scopi, opes Hierarchiae adeo jam confirmatae validaeque erant, 
ut nullo Civilis potestatis aut incolarum donsensu ad decimas 
has a pristino et legitimo suo usu transferendas ac loco stipendii 
Canonicis attribuendas, opus sibi esset; verum ipse, ex plenitu- 
dine suae potestatis eam facere mutationem, novamque legem 
Dioecesanis observandam injungere, nemine contradicere auso, 
haud dubitavit. Apud exteros, neque hane rationem Decimas 
partiendi, neque consilium, ex parte earum, per totam Dicecesin 
Collectarum, Canonicis stipendia constituendi, adhibitum fuisse, 

suspicamur; quod Canoniae apud eos plerumque videntur fuisse 
fundatae (h. e. certi fundi sive praedia iis adnexa, ex quorum 
proventibus stipendium sufficiens haberent; Praebendae, Bene- 
ficia?). Sane Decimae pauperum quae sint, explicaturus Dn. Dv 
CANGE (Glossar. in hoc Voe.) nullum alium adducit auctorem, 
quam nostrum SCHEFFERUM; Decimarum autem Canonicalium nul- 

lam prorsus facit mentionem. Ansam tamen Decimas suo more 

dividendi nostrates ex veteri instituto sumsisse, patet, quo olim 

„universi Ecclesiae (cujusque) reditus in quatuor partes“ (haud 
semper aequales) „dividebantur, ita ut prima cederet Episcopo, 
„secunda Clericis, tertia pauperibus, et quarta fabricae cujusque 
„Ecclesiae, ut sarta tecta conservari posset.“ THOMASIUS Nof. 

ad LANCELOTTI I/nstit. Juris Canonici P. 11, p. 1113. In 400- 
ënsi vero Dioecesi admođum varia fuisse ratio Decimarum exi- 
gendarum constituta reperitur, ex variis pactis et conventionibus 

olim, primis religionis Christianae in Finlandiam introductae tem- 
poribus oriunda; quae cum incolis inire Episcopus et Clerus ne-
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cesse habebant, ubi hominibus, nulli hactenus vectigali pendendo 
adsuetis, tam grave imponere tributum tentarent: ad quam rem 
accedebat, quod modo valde diverso vitae subsidia sibi compa- 
rare, terrae hujus incolae solerent; agro colendo alii, venatu alii 
atque piscatu, pecoribus alendis alii ete. Porro, nescio quo tem- 
pore institutum fuit, ut ex illa tertia Decimarum parte, quae Ec- 
clesiae cuique parochiali obtingebat, Sancto Henrico (h. e. Eccle- 
siae Cathedrali Aboënsi) per totam Dioecesin dimidium cederet; 

ex gua utrague portione conjuncetim sumta, guadrantem in usum 
Canonicorum subtrahendum atgue insumendum Episcopus noster 
decrevit. In iis igitur Finlandiae provinciis, ubi Decimae ex 
frumento colligebantur (h. e. in ditione Aboënsi, Nylandia usque 
ad ecelesiam Werelax, Ostrobotnia, Alandia, nonnullisque paroe- 

ciis Satacundiae), omne Secale (Räg) quod ex agris guibuseun- 
que redibat, trifariam dividebatur, cujus triens Curato, alter Epi- 
scopo, tertius Feclesiae cedebat; ex tertia hac parte, quadrans 
(summae totius uncia) Canonicis dabatur, reliquus dodrans (to- 
tius decimae quadrans) in partes aequales inter S. Henricum et 
Ecclesiam guamgue ruralem dividebatur. Sed Hordeum, Avena, 
Triticum, Pisa et Fabae (Urter och Bönor) Curatus et Episco- 
pus ita inter se partiebantur, ut nulla inde pars neque ad Ca: 
nonicos, neque ad 8. Henricum, neque ad Ecclesiam perveniret. 

Omnes hae Decimae in terris remotioribus, vendebantur, et col 
lecta inde pecunia Aboam mittebatur. Sed sui loco trientis De- 
cimarum, Episcopus multis locis, (in Ny/andia usque ad Vibur- 
gum, Alandia etc.) cum incolis pepigerat, ut sibi Butyrum tra- 
derent, quod vocare moris fuit Mähkefkatt, (Nähbefkatta Smör), 
seilicet annuatim uram marcham butiri de quolibet capite virilis 
vel muliebris sexus, septimum suae aetatis annum complente, ut 

supra vidimus (p. 185, not.; cf. p. 464). Frumentum igitur, 
guod ex Decimis in his locis redibat, in duas aeguales partes 
dividebatur, cum Secale, tum Hordeum; quarum alteram Curatus 
accepit, alteram Ecclesia, cujus rursus portio, modo quo diximus, 
inter Canonicos, S. Henricum et Ecclesiam parochialem disper- 
tiebatur. In Tavastia tandem atque Carelia, ex pacto veteri, 
Decimae Ecclesiasticae numerata pecunia (postquam Pellium satis 
magnam copiam comparare incolae porro non valebant) pende- 
bantur, pro Arcuum numero (efter Bogaztal), h. e. ab homine 
quovis annum aetatis XV supergresso: quae pecunia rursus, modo 
supra exposito, inter Canonicos, S. Henricum et Ecclesiam 
quamque parochialem dividebatur. Quam omnem rationem ex 
instituto explicat Praefatio Libri veteris, cujus supra mentio- 
nem aliquoties jam fecimus (p. 267 not. 98, p. 423 sq. et p. 
483 not. 19).
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mationis usque ecclesiasticae tempora valuit. Duplices autem 
in Registro Ecclesiae Aboënsis (Fol. 17 et 18) servantur Epi- 
scopi literae, quibus magni momenti hoc negotium peregit, 
eodem die, se. b. Luciae Virginis et martyris, datae: qua- 
rum unum exemplum Latine, ad Praepositum et Capitulum 
Aboënse, alterum Svetice ad Curatos et Oeconomos templo- 
rum (Kirkipreste och kirkiväränder) per Dioecesin Abo&n- 
sem, scriptum esse reperitur 38). Mirari subit, MESSENIUM 

T 

38) Literarum Svetice exaratarum exemplum (ex Aeg. Ec- 
cles. Ab. Fol. 17 sq. descriptum) typis exprimi curavimus in Fo- 
liis Hebd. 40. a. 1785, N:o 15. Latinas illas hoc loco subjun- 
gimus, quo dilucidius totius rei ratio patescat: „Nos Conradus 

„Divina miseracione Ecclesie Aboensis Episcopus, Venerabilibus 

„viris, Dominis Preposito, Archidiacono ceterisgue Capitularibus 

„Ecclesie nostre prefate, fratribus nostris in Christo sincerissimis, 

„salutem et perpetuam in Domino caritatem. Licet nostre solli- 
»citudinis labor ad omnes nostre dyocesis incolas generaliter ex- 
„tendi debeat, quia sapientibus et insipientibus debitores sumus; 
„attamen ubi mayus imminet periculum, diligencius et caucius 
„est consulendum. Hinc est quod curis continuis et assidua me- 

„ditacione urgemur, ut juxta credite nobis dispensacionis officium 

„subditorum commodis jugi, quantum nobis ex alto concessum 
„fuerit, sollicitudinis studio intendamus.. Cum igitur pre ceferis 

„sacrosancta mater nobis commendat ecclesiam Aboensem, sicut 

„primatum optinet ceterarum, et oculis sue limpitudinis se et 
„sibi subjectas regere habeat et debeat ecclesias, corpusque to- 
„tum nostre dyocesane ecclesie illustrare; sic et pre ceteris luce 

„quadam incomparabili sapiencie, morum et virtutum, ut eminere 

„et nitere debeat, profecto opus fore arbitramur. Hoc sane licet 

„felicis recordacionis pređecessores nostri, hujus sedis Presules 
„dignissimi ac sanetissimi patres, summo circumspectionis studio 

.animadvertissent; ad ea tamen que intendimus, instituta salu- 

„bria, quanquam et ipsi temptassent, certis ac racionabilibus 
„causis obnitentibus, non poterant pervenire. Siquidem quanta 
„considđeracione, opera atque utriusque hominis sollicitudine cirea 

„statum et condicionem predicte nostre Aboensis ecclesie, post- 

„quam ejus, utinam non immeriti Kathedram ascendimus, labo- 
„raverimus, non facile dixerimus: presertim qualiter ipsam in 

„structura lapidum vivencium, personis videlicet studiosis, sapien- 
„tibus, gravibus et maturis poterimus adornare, et eandem hu- 
„jusmođdi personarum residencia personali decorare. Sed ante
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„hec tempora quo modo id fieri potuerit, non facile erat medium 

„invenire: ex eo presertim, quod prebende canonicales admodum 
„pauce exstiterant, velut de facto existunt, et eciam ipse non 

„fundate, ex quibus hujusmodi residentes deberent sustentari. 

„Unde est, quod maior pars Canonicorum dicte ecclesie apud 
„ecclesias rurales residencias duxerat; matre autem, ecclesia sci- 

„licet cathedrali, suis debitis obsequiis in hoc quam plurimum 

„defraudata. Quamobrem, prehabito super hoc maturiori con- 
„silio et examine diligenti, summopere de ratificacione et appro- 
„bacione Reverendorum patrum, nostrorum successorum Episco- 

„porum fiduciam habentes, hanc nostram ecclesiam ejusque con- 
„svetudines, jura et instituta, quoad residencias canonicas, vete- 

„ris ecclesie Svecane consuetudini duxerimus in antea confirmari: 

„providentes vobis vestrisque successoribus, Prelatis ac Canoni- 

„cis, persònaliter apud Cathedram residere, et onera sua con- 

„sueta supportare, et causis ecclesiasticis superintendere volen- 
„tibus, de quarta parte Decimarum ecclesias rurales, communi- 
„cata porcione beati Henrici“ (med S:t Henriks del inkeräknad), 
»ex indiviso contingencium, in quibuscunque rebus hujusmodi 
„decime occurrerint, in monetis, in blado, in pellibus, sive tela, 

„aut quavis re alia: quam quidem quartam ecclesia Svecana con- 
„suevit Decimas Pauperum appellare, usibus Canonicorum resi- 

„dencium deputatam. Preterea presentibus nostris institutis et 

„decreto vobis vestrisque successoribus canonice intrantibus, le- 

„vandi ab universis nostre diocesis ecclesiis dictam quartam de- 
„cimarum plenam concedimus facultatem, et eam inter vos libere 

„disponendi. Et ut majoris firmitatis seu roboris hec nostra con- 
„cessio et institucio in perpetuum existere valeat, concedimus 
„vobis auctoritatem suspendendi, et si opus fuerit, excommuni- 

„candi quoscunque contradicentes, seu aliter consilium, auxilium 

„vel furorem“ (an favorem?) „adhibentes, quo minus dicta quarta 
„decimarum ad manus vestras valeat devenire, cujuscunque status 
„existant. Quam- quidem suspencionis et excommunicacionis sen- 

»tenciam ipsos contravenientes incurrere volumus ipso facto. In 

„cujus nostre institucionis ac concessionis perpetuam in antea 
„firmitatem secretum nostrum presentibus duximus appendendum. 
» Datum in Koross, curia nostra, die beate Lucie virginis et mar- 

„tyris, anno Domini MODLXXXVL* Exemplum Svecanum, quod 

huic Latino nonnullis loeis clarius inservit explicando, praeterea 
docet Decimas illas Canonicales ex fide jurata (med en besvoren 
ed) quotannis Aboam mittendas fuisse, a duobus Clericis, huie 
negotio praefectis, deinde servandas, administrandas atque accu- 
rate Canonicis distribuendas, qui ab hoc tempore quovis die Mer- 
curii in Capitulum venire, consultationibusque et judiciis ejus

CONRADUS. 513 

hujus tanti consilii vel notitiam habuisse vel mentionem 
fecisse nullam; unde sequentes quoque scriptores rerum no- 
strarum latuit. Magis vero adhuc mirandum est, neque 
apud Auctorem nostrum negotii hujus ullum occurrere ve- 
stigium. 

Neque minus celebre ad posteritatem alio consilio no- 
men Episcopus noster sibi comparavit: nempe quod Missa- 
lem Librum suae Dioeceseos, diligenter primum revisum, 
atque ad unam certamque formam exactum, inventae non 
multum antea admirabilis ope artis Typographicae impri- 
mendum atque per singulas Ecclesias Fennicas dispertien- 
dum, in usum sacerdotum promtum atque diligentem cura- 
vit: qui primus liber fuit, atque ante Reformationem Reli- 
gionis unicus, quem, in usum Ecclesiae Fennicae, aut ha- 
bito singulari ad incolas harum terrarum respectu, typis 
descriptum reperimus. Ad morem religuorum hujus generis 
librorum est adornatus. Ex praemissa huic Missali praefa- 
tione atque approbatione Episcopi elucescit, hoc curante, 
librum diligenter fuisse correctum atque ad verum ordina- 
rium (h. e. typum) Aboënsis Ecclesiae exacte conforma- 
tum 39) per Danielem de Egher, Theologiae Professorem 

interesse, necesse habebant. Caeterum poenae severitas, qua in 
novi juris violatores uti Canonicis permittit, satis ostendit, ad 

quod fastigium dominatio ecclesiastica apud majores nostros jam 
pervenerat. Quod autem de paucitate praebendarum conqueritur, 
et neque illas esse fundatas adjicit; id ita videtur explicari de- 
bere, ut quae hactenus institutae fundataeque ad Ecclesiam Ca- 
thedralem fuerant Praebendđae, pleraeque non solis Canonicis pos- 

sent vindicari (inprimis in quas posteri cognatique institutorum 
Jus Patronatus exercebant), neque horum optimatium ecclesiasti- 

corum sufficerent lautiori splendidiorique vitae generi sustentando? 
Quare consultum videbatur, Decimarum parte his assignanda, 

novum in dioecesanos onus injungere, qui aliunde ecclesiarum 
et pauperum suorum necessitatibus prospicere, hac ope sibi im- 
periose ademta, deinceps cogebantur. 

39) Recte observat Reverendiss. von TROIL (loco mox lau- 

dando, p. 1) Breviaria atgue Missalia Ecclesiae Svecanae, guae 
tempore dominantis apud nos religionis Romano-Catholicae adhi- 

Porthans Skrifter II. 10
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Parisiensem, atque a. 1488 Lubecae per Bartholomaeum 
Ghotan typis impressum 40). Mentionem libri hujus, hodie 
admodum rari *!), fecerunt plures Bibliographi nostri magis 

bebantur, in omnibus Dioecesibus exacte eadem non fuisse, sed 

pro cujusgue consuetudine, guae ex Episcoporum atgue Aucto- 
rum vario olim judicio invaluerat, aliguantum discerepasse. Ne- 
gue fieri aliter potuit, guam ut per librariorum inscitiam atgue 
incuriam exemplaria passim varie corrumperentur, (guod de suae 
Dioeceseos Missalibus Episcopus noster in Praefatione gueritur): 
unde cum typis essent imprimenda, necesse fuit ut ad fidem 
exemplorum praestantissimorum, maxime quae in Ecclesiis 0a- 
thedralibus adhibebantur, accurate exigerentur: quam operam 
noster per virum eruditionis fama sua aetate clarum, perficien- 
dum curavit. Unde autem habuerit LEXELIUS (Diss. de causis 

raritatis librorum, Upsaliae Praes. Nob. IHRE 1743 editae Part. 

Post. p. 5 not. g) guod titulo Missalis nostri infulsit, illud ador- 
natum fuisse secundum ordinem fratrum Praedicatorum, vescire 
haud potuimus. 

20) Secundum itaque ordine nostrum Missale fuit, eorum 

quae nova imprimendi arte Antistites Svecanae Ecclesiae descri- 
benda curabant, (Missale Strengnesense anno proxime praece- 
dente 1487 apud eundem typographum e prelo exierat): quod 
vigilantiam atque diligentiam Episcopi nostri satis demonstrat. 
Nomen Typographi, qui Bartholom. Ghotan in omnibus quas ego 
vidi librorum a se impressorum subscriptionibus sese vocat, cae- 
teri rectius, sed Nobil. VON STIERNMAN Bartholom. Johan de 
gentis mire scribit (Tal om de Lärda Vettenskapers tilständ i 
Svea Rike, under Hedendoms och Päfvedöms-tiden p. 59, not. 120); 
quod. sphalma esse typographicum crederes, nisi in Centuria II 
Anonymor. ex scriptoribus gentis Sviogothicae p. 1 eodem plane 
modo corruptum exstaret. Versum scil. ultimum subscriptionis 
huic Typographo solennis, male legerat atque exscripserat, quem 
(Ghotan, degentis et in urbe Lubeck residentis) Nob. W ARMHOLTZ 
(Biblioth. Histor. Sveo-Goth. Part. IV N:o 1776) et Reverendiss. 
VON TROIL (loco indic.) recte expressum exhibent. Ac ipse 
STIERNMANNUS alio loco (Tal om de Lärda Vettensk. etc. p. 
61 not. 127), subseriptionem Missalis Strengnesensis adducens, 

ejusdem Typographi nomen rectius effert Barthol. Gothan. 
41) In paucis Ecclesiis Fennicis ejusdem hodie supersunt 

exemplaria, atque ea misere lacerata. Completum exemplar vix 
ullum reperitur; inprimis ubi Praefatio et prima ultimaque folia 
adsint.
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minusve accuratam *; sed diligentissime descriptus habe- 

42) Laudati a nobis nuper, not. 39 et 40. ScHEFFFERO 
nondum innotuerat. Neque apud MESSENIUM, neque apud RHy- 
ZELIUM laudabilis hujus, ab Episcopo nostro navatae in Eccle- 
siae suae usum operae adhibitaeqne curae, mentio ulla occurrit; 
quamvis jam tum, cum RHYZELII Kpiscoposcopia prodiret, et 
STIERNMANNI Centuriae et LEXEL Dissertatio lucem adspexis- 
sent. Mirum autem est, Missale nostrum et apud STIERNMAN- 
NUM et apud WARMHOLTZIUM Breviarii Aboënsis nomine laudari, 
quamvis et a LEXELIO recte Libri Missales commemorarentur, 
et cui oculis usurpare eosdem licuit, hunc errorem mox depre- 
hendere debuisset: STIERNMANNO etiam recte (Tal om de Lärda 
Vetensk. etc. p. 59) utriusque generis differentiam explicante. 
Rem accuratius exponit Rev. v. TROIL 1. c. Cumque Praefatio 
brevior Missali nostro praemissa, et consilium Episcopi et inge- 
nium temporis non obscure prodat, eam hic repetendam esse 
putavimus. Talis autem legitur: „Reverendus in cristo pater et 
„Dominus, D:nus Conradus Bysttz, dei et apostolice sedis gratia 
„presul ecclesie Aboensis. Attendens in sua dyocesi librorum 

wMissalium paucitatem Eorundemgue corruptionem non modicam. 

„Et ex hoc quorundem“ (quorundam) „sacerdotum celebrantium 
„consurgere turbacionem et indevotionem. Hos libros missales 

„secundum verum ordinarium sue ecclesie per eximium virum Da- 
„nielem de egħer, alme universitatis Parisiensis sacre theologie 
„professorem insignem, optime correctos. Ace mgraliter“ (magi- 
straliter?) „ex inspiratione diuina Per honorabilem virum Bar- 
„tholomeum Ghotan pro gloria eristi ihesu, cum summa diligen- 
„tia In inclita ciuitate lubecensi impressos. Auctoritate ordi- 
„naria approbauit et confirmauit Et singulis sacerdotibus ex eis- 
„dem libris missas legentibus et celebrantibus totiens quotiens 
„De omnipotentis dei misericordia et auctoritate beatorum Petri 
„et Pauli confisus, quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis 
„sibi penitenciis misericorditer  relaxauit. Anno D:ni millesimo 

„quadringentesimo octuagesimo octauo, die vero. XVII. mense 

„augusti.“ Praeter abbreviaturas quibus scatet, quasque plenis 
explicuimus literis, caeterum orthographiam et interpunctionis ra- 
tionem tales dedimus, quales vetus exemplum exhibet. Danielem 
de Egher non cognovimus, quis fuerit? Breviarium aliquod Abo- 
ënse nunquam vidimus; quod vel editum unquam fuisse, tanto 
dubitamus magis, quod inter fragmina hujusmodi librorum in 
antiquissimis nonnullis ecclesiis. Fennicis residua, nonnisi quae 
vel secundum ordinem Fratrum Praedicatorum, vel secundum con- 

suetudinem curiae Romanae etc. concinnata fuisse dicantur, repe-
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tur in Reverendiss. von Trom laudato a nobis saepius 
opere (Efrifter o Handlingar til uplyfning i Smwenffa Kyrko- 
och Reformations-$iftorien), Vol. III Praef. p. XXII sg. Fo- 
lio primo, guod frontis sive rubri vicem gerit, super brevem 
quam exhibet praefatiunculam, figurae quaedam conspici- 
untur, tabulae ligneae insculptae atque inde chartae im- 
pressae, quae attentionem paullo diligentiorem merentur. 
Sedet se. in medio Episcopus (mitram in capite gestans, 
dextra manu librum, sinistra pedum Episcopale tenens); 
cujus sub pedibus jacet homo capite nudo, in sinistra pi- 
leum sive galerum (biretum), in dextra securim habens, sine 
omni dubio barbarus ille qui S. Henricum interfecit, cuique 
nomen Zalli posteriora secula tribuerunt): quae omnia 
sanctum hune Ecclesiae Fennicae Patronum imagine illa 
depictum sisti, manifestum reddunt **). Scutum vero ante 

rimus. Inter alios vero libros ecclesiasticos, hac aetate editos, 

atque a majoribus nostris in tales usus adhibitos, in pluribus 
vetustis invenimus ecelesiis Psalterium Dauid prophete, in Folio, 

sine addita anni nota, quod, ut subscriptio ultimae subjuncta 

paginae docet, Bartholomeus Ghotan impressit in Lubeck. Nec 
non aliud, cujus indolem explicat subscriptio hujusmodi ultimae 

' subjecta paginae: „Psalterium Dauidis hymnis tam de tempore 
„quam de sanctis adjunctis felicem habet finem: nuperrime haud 
„modica diligentia reuisum ac castigatum. Et in Imperiali ciui- 
„tate Lubeck impensis honesti ac probi viri Petri Geyer ibidem 
„conciuis in officina defuncti Stephani Arndes impressum. Anno 
„virginei partus Millesimoquingentesimoprimo. Die vicesimase- 
„Ț„cunda Martii.“ 

43) Cfr. supra p. 107 sg. Praedium Lallis paroeciae Hemo, 
aut ab eo nomen accepisse, aut illi dedisse, (si habitasse ibi exi- 
stimetur, illudque nomen vere gessisse), potius credas, quam 
praedii olim Regii Saaris fuisse dominum. Sed ultra leves con- 
jecturas progredi in talibus non licet. : 

34) Ita enim ubique depictum fuisse, deprehendimus. Ofr. 
PERINGSKÖLD Monum. Ullerak. p. 128 (et Fontenn Diss. de 8. 
Henrico). Quare ut Aquila Jovem, Pavo Junonem etc. olim apud 
Graecos. designavit; ita S. Henricum ex conculcato sub pedibus 
suis hoc inimico atque interfectore suo mox agnosci putamus: 
quam rem, in nostro exemplo, etiam veneratio a Praelatis ad- 
stantibus ei praestita, confirmat.
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illum erectum, pedes suos tegens, corpusgue premens homi- 
cidae jacentis, insigne gentilitium Conradi Episcopi spectan- 
dum praebere videtur, Caprum nempe nigrum, cornibus ru- 
bris, in campo flavo (si coloribus fidendum est in exemplo 
Bibliothecae Academicae conspicuis, quibus tamen similes 
etiam exemplum Generosiss. D:ni FREDENHEIM exhibere, 
accepi) pedibus posterioribus nixum, anterioribus in altum 
levatis, quasi saltum daturus, aut pugnaturus *®). A sinistra 
Sancti sedentis parte Episcopus (quod mitra Episcopalis 
capiti suo imposita demonstrat, post quem adstat Clericus, 
Canonicus ut videtur, pedum ejus portans), a dextra alius 
Praelatus, genibus uterque provolutus, virum sanctum vene- 
rantur; manibus scuta tenentes, quorum alteri, quod Epi- 

scopus gestat, crux rubra in campo flavo, alteri stella can- 
dens, supra quam crux alba conspicitur, in campo fusco, in- 
scriptae habentur. Quumque dubitari vix possit, quin alter 
horum Praelatorum (post quem Clericus, fortasse Canonicus, 
junctis manibus quasi orans conspicitur) sit Magnus Nicolai 
de Särkilax (Stiernfor8), tempore Missalis hujus editi Prae- 
positus Aboënsis, (postea Episcopus), quem suae gentis in- 
signia, ab eo quasi ostensa, manifesto produnt: difficile 
fuerit, in altero illo, Episcopalibus ornamentis insignito, 
Conradum nostrum non agnoscere, qui gentilitio scuto S. 
Henrico quasi consecrato, in minori illo quod manibus ge- 
stat, nonnisi crucem, muneris sui signum, expressam offert? 
Sed haec hactenus. 

“Singularem rebus nonnullis Episcopi nostri lucem, cum 
literae affundant Pontificis Romani ad Praepositum datae 
Aboönsem (Magnum Nicolai, saepe nobis laudatum) ante- 

45) Eadem insignia, sedem suam in Templo Saguensi olim 
distinxisse reperimus: de quo in Diss. illius paroeciae descri- 
ptionem exhibente, (Beffrifning Bfwer Sagun fodn i Abo lähn p. 
3) a Maxime Rever. Archipraep. CHRIST. CAVANDER olim hic 
Aboae (Praeside Celeberr. PETRO KALM) 1753 edita legitur: —- 
en Biffops Bänk, efter gamla tidens fått, wäl utarbetad, uti Hwil- 
fen odfä en liten Bot eller gumfe i fullt fprång, är utffuren. 
Denna bänd ffal Bifkopen i Abo Conrad Bitze låtit upfättia.
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quam ad consilia gestaque Antistitis hujus politica consi- 
deranda procedimus, illas subjungendas putavimus 46). 

46) ,Siglus (IV) Episcopus, servus servorum dei, dilecto 

„filio, Preposito Ecclesie Aboensis, salutem et apostolicam bene- 
„diccionem. Regimini universalis Ecclesie, immeriti, disponente 

„Domino presidentes, ad ea partes nostri officii libenter dirigimus, 
„per que Prelatorum ecclesiasticorum statui valeat et indemnita- 

„tibus provideri. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte vene- 
„rabilis fratris nostri Conradi, Episcopi Aboensis peticio conti- 

„nebat, quod ipse, qui tempore quo ecclesie Aboensi tune vacanti 

sin Episcopum prefectus extitit et pastorem, wramento, ut moris 

„est, prestito promisit, quod apostolorum limina certis tunc ex- 

„pressis successivis temporibus visitaret, propter parcium illarum 

„a Romana curia distanciam et guerras que in eisdem partibus 
„viguerunt, limina predicta hactenus minime visitavit, et inadver- 

„tenter quendam clericum sue dyocesis ad minores et subdiaco- 
„natus ordines eadem die promovit, ac dum una cum t. t. Dacie 
„et Svecie Rege, a quo tune ipse Episcopus feuda tenebat, ab 

„ipsius Regis inimicis in certo loco obsidione teneretur, suos fa- 

„miliares ad liberandum se et sua, una cum dicti Regis familia- 
„ribus, ad id impulsus jussu Regis prefati misit, qui in bello, in 

„quo hominum strages subsecuta extitit, interieruni, perjuri et 
„suspensionis ac alias ecclesiasticas censuras et penas in tales 
„promulgatos incurrendo, ac illis ligatus, Missas et alia divina 

„officia celebravit ac alias illis se immiscuit: quare pro parte 
„dicti Episcopi, qui, ut asserit, propterea a divinorum celebra- 

„cione jam per annum abstinuit et ultra, prout abstinet de pre- 

„senti et de premissis ab intimis dolet, nobis fuit humiliter sup- 

„plicatum, ut ipsum ah excessibus ac censuris et penis premis- 
„sis absolvere, ac secum super irregularitate per eum premisso- 
„rum accione contracta dispensare, omnemque inhabilitatem et 
„infamie maculam sive notam, ex premissis provenientem, abolere 

„aliasque statui suo in premissis oportune providere de benigni- 
„tate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes, quod, sancta 
„mater ecclesia nemini gremium claudat ad eam redeunti, volen- 

„tesque eundem Episcopum favore prosequi gracioso, ac eum et 
„ecclesiam prefatam a laboribus et expensis, quos eum subire 

„oporteret limina predicta visitando, paternis studiis relevare, 

„diserecioni tue per apostolica seripta mandamus, quatenus eun- 
„dem Episcopum, si hoc humiliter pecierit, ab excessu ac per- 
„jurio, nec non sentenciis, censuris et penis predictis, auctoritate 
„nostra Aac vice duntaxat absolvas in forma ecclesie consveta,
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Ex his literis manifestum fit, non modo Conradum 
nostrum, cum dignitate Episcopali ornaretur, solenni promi- 
sisse juramento, ut aulam Romanam subinde (certis inter- 
positis intervallis), testandae venerationis et obsequii caussa, 
visitaret 1°), quod tamen diu jam intermiserat, gravi hinc 

„injunctis inde sibi pro modo culpe penitencia salutari, et aliis 
„que de jure injungenda, secumque super irregularitate predicta 
„dispenses, aboleasque omnem inhabilitatis et infamie maculam, 
„per eum premissorum accione contractam, non obstantibus pre- 
„missis constitucionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque 
„contrariis quibuscunque. Nos enim, si absolucionem, dispensa- 
„cionem et abolicionem hujusmodi per te fieri contigerit, ut pre- 
„fertur, eidem episcopo, ut usque ad quinquennium a datis pre- 
„sencium computandum, limina hujusmodi visitare non teneatur, 

„auctoritate apostolica, presencium tenore indulgemus, ac ipsum 
„episcopum a juramento predicto, quoad hujusmodi visitacionem, 
„duntaxat dicto durante quinquennio, -dummodo ad eam facien- 
„dam alias realiter non teneatur, dicta auctoritate absolvimus, 
„volentes juramentum ipsum in ceteris aliis inviolabiliter obser- 

„vari. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno’ incarnacionis 

„dominice MCCCCLXXXIII, decimo septimo Kalendarum. Julii, 

„Pontificatus nostri --- (anno undecimo)“. Registr. Eccles. Abo- 

ëns. Fol. 255. Annum quem expressimus offert ipse textus; sed 
in rubro ei praemisso nostrum apographum habet 1473, (Ponti- 
ficatus secundum): verius, ut videtur? Hujus Bullae non meminit 
Nobiliss. A CELsE (Apparat. ad Hist. Sveo-Goth.). 

47) Hoc officium tanto videri sanctius debuit, quanto majus 
lucrum ex talibus Episcoporum, inprimis procul degentium, itine- 
ribus ad Curiam Romanam redundaret; ut instaurationem vene- 
rationis et obseguii, novis guasi vinculis subinde firmandi, tacea- 
mus. Igitur in formula Juramenti, quod Pontifici Romano prae- 
stare Episcopi, Decretal. L. II Tit. XXIV, C. IV, jubentur, ex- 
presse illis injungitur, ut Limina Apostolorum singulis annis, aut 
per se aut per certum nuniium visitent; ubi Glossa addit: vel 
rarius, juxta chirographum suum. Ex quibus, ut et praxi no- 
strorum, patet, Episcopis, longius a Romana sede remotis, licuisse, 

longioribus etiam intervallis stata hujus officii peragendi tempora 
sibi definire. Cumque eadem Glossa significet, obligationem illam 
ad Episcopos pertinere qui Papae immediate subsunt, quales no- 
stri non erant; hinc colligimus, his majorem saltem praebitam 
fuisse in talibus indulgentiam. Sic in formula Juramenti quod 
praestitit Matthias Electus Strengnensis (exhibita ab ÖRNHJÄLMIO
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culpae obnoxius; sed etiam conscientiae quosdam morsus 
ideo sensisse, quod Regi, tum temporis, Daniae et Sveciae, 

Hist. Ecclesiast. p. 516 sq.) legitur: Apostolorum limina, Romana 
existente curia eitra, singulis annis, ultra vero montes, singulis 

bienniis visitabo, aut per me, aut per meum nuncium, nisi et Apo- 

stolica absolvar licentia. (Ofr. SPEGEL Bevis til Kyrko Hist. p. 94.) 
Petro autem Archiepiscopo Upsaliensi non nisi singulis trienniis 
hoc officium perficiendum incubuisse, curia citra montes existente, 

ex literis apud Dn. LAGERBRING (Svea Rikes Hist. Del. 3, O. 5, 
§. 7, p. 353, not. 6) legendis discimus; quin similes literae, apud 
eundem (Del. 4, C. 6, §. 6, p. 298) reperiundae, Archiep. Up- 
sal. Henricum singulis tantum quadrienniis, Romana curia citra 
montes existente, sedem Apostolicam visitare necesse habuisse, 

docent. Quamobrem, cum quinquennii veniam ab hoc ofkicio 
persolvendo Papa Episcopo nostro concedat; non fuerit impro- 
babile, hunec, dignitate Episcopali a Pontifice augendum, sese 
obligasse, ad visitationis sive salutationis illud iter singulis quin- 
quenniis suscipiendum? Facile autem intelligitur, perinde fere 
Pontificibus fuisse, utrum ipse, vel per legatum aliquem, Episco- 
pus hoc officio fungeretur, modo numis vacuas is non afferret 

manus. Ex iis quae nuper disputavimus, guerras illas quae 
Conradum a suscepto debito perficiendo impediverant, bellum 
fuisse quod cum R. Christiano suisque asseclis, tum capti Ar- 
chiepiscopi tum R. Caroli amici, ac deinde Steno Sturius, Regni 
Administrator gesserant, facile colligitur. Caussam gua nimium 
suum in R. Christianum obsequium Episcopus noster Papae ex- 
cusavit, scilicet guod ab eo feuda teneret, adeogue ut Vasallus 
fidem ei deberet inviolatam; etiam impulisse nostrum, ut a. 1465 
Regi Carolo, a factione inimica regno spoliato, adversum sese 
gereret, atque assignato ei a rebellibus Castro Raseburgensi eum 
arceret, . valde verisimile videtur, utpote qui hance ipse arcem, 
beneficio R. Christiani sibi permissam, eo tempore, feudi jure 
teneret? Quam itaque a rebellibus, se inconsulto, alteri datam, 

si libenter huic tradere noluit; mirum hoc videri nequit. Postea 
tamen, rem melius edoctus, Arcem ditionemgue Raseburgensem 
(R. Christiano fortassis conscio? cfr. Chron. Rhythm. Majus p. 
479), Carolo tradidisse, noster reperitur. (Vid. Chron. Rhythm. 
p- 480 sg. et 0/0. Petri Chron. MS. ad hos annos; a quibus res 
pluribus exposita habetur. Cfr. tamen HUITFELD Danm. Rigis 
Krönicke p. 916 et 921). Ac cum R. Christianus iterum regno 
abdicatus fuisset, et Regi Carolo et Regni Administratori Ste- 
noni fidem constantem Episcopus praestitit. Caeterum mox post
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(Christiano), a quo feuda tenebat, auxilio profectus, atque 
una cum eo obsidione clausus, familiares suos praelii di- 
serimini objecisset, quo cuncti perierant. Ubi et quo tem- 
pore hoe factum sit, facillimum definitu non est. Sed cum 
tamen Regem ipsum, una cum Episcopo, obsessum fuisse, 
dicatur; Stockholmiae, aut anno 1463 cum a rusticis tumul- 
tuantibus, ac postea ab Episcopo Catillo, oppugnaretur, aut 
anno sequente, cum ab eodem Episcopo ibidem obsidione 
premeretur 49), contigisse, necesse est: quo gravius videri 
Episcopi delictum debuit, si moliminibus collegarum suorum 
se opposuit, qui pro liberando Archiepiscopo (Johanne Bene- 
dicti) contra Regem arma sumserant? 

Ad merita Episcopi nostri de Clero atque Ecclesia 
sua, Fragmentum Palmsköldianum, saepe nobis laudatum, 
(quod in vita Conradi desinit), duo addit momenta, nec ab 
Auctore nostro, nec aut a MESSENIO aut a RHYZELIO Com- 

_ memorata: nempe primum, Infirmariam (hb. e. Nosocomium) 

reditum R. Caroli auctoritatem tamen ejus agnovisse, literae suae 
ad hunc Regem (a 1464 die 9 Novembr.) datae testantur, a 
Nobil. LAGERBRING (Saml. af Handl. i Svenska Hist. 2 Del. p. 
271 sqq.) exhibitae, guibus se excusavit, guod Stockholmiam 
ad eum venire, sicut jussus erat, non posset: nisi ficta excusa- 
tione usum fuisse credas? Nescio an merito? Quum vero Carolus 

regnum brevi abdicasset, Episcopus, rebellium imperio spreto, 
Christianum ut verum dominum suum considerasse videtur, cujus 
injussu, arcem sibi creditam, quam negue Carolus sibi interim 
eripuerat, huic tradere noluit. 

25) Anno 1463 Episcopum nostrum Stockholmiae fuisse, 
HuITFELDIUS etiam confirmat (Danmarckis Rigis Krönicke p. 898), 
qui inter Senatores Regni, quorum suffragiis nixus Rex Archie- 
piscopum custodiae mandavit, nostrum enumerat. Regem ex Fin- 
landia abeuntem comitatus esse videtur? Contra a. 1464 in Fin- 
landia mansisse, probabile est; quo anno non solum R. Carolo 
absentiam suam excusavit, initio Novembr. sed etiam Aboae prae- 
sens fuit cum KLegifer uterque Finlandiae Judicium Provinciale 
(Land8-Ting) ibidem haberet, Förste Tisdagen j fulle viku fasto, 
ut verba sonant, quibus Jejunium quadragesimale significari pu- 
tamus? Vid. Registr. Eccles. Aboëns. Fol. 125. Neque igitur 
nomen suum inter Senatores Holmiae eo anno versantes occurrit.
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Clericorum per eum fuisse fundatam; guod institutum 29), 
utrum mox interierit, an postea etiam fuerit sustentatum, 
ac quam late sese extenderit? penitus ignoramus. Deinde 
eundem „etiam ob Divini cultus augmentum et animarum 
„periculum evitandum, quamplurimos de novo instituisse ec- 
„clesiarum Curatos“. Quod confirmandis iis quae supra (p. 
502 sg. not. 32) ex occasione conditarum ab illo ecclesi- 
arum jo et Akas, disputavimus, egregie inservit 50).